水办„2022‟63 号

关于开展全县水利安全生产大检查的通知

各乡镇人民政府、牛岭建管处：

为全面贯彻全国、全省、全市安全生产电视电话会议的重要指

示精神，推动落实“十五条硬措施”，按照《水利部办公厅关于开展

水利安全生产大检查的通知》、省水利厅下发《关于开展水利安全生

产大检查通知》、《市水利局关于开展全市水利安全生产大检查的通

知》、《关于开展“五一”期间和汛前安全生产大检查切实做好安全

生产工作的通知》泾安„2022‟8 号要求，结合我县水利工作实际，

决定开展全县水利行业安全生产大检查，现将有关事项通知如下：

一、检查时间及范围

（一）检查时间

各乡镇和有关单位自查自改工作于 2022 年 4 月 26 日前完成。

县水利局组织开展县级检查，2022 年 4 月 25 日-4 月 29 日，具体时

间由各检查组自行安排。

（二）检查范围

各乡镇和有关单位，重点检查水利工程建设、水利工程运行、

 2

防溺水隐患排查、防汛度汛安全、人员密集场所消防安全等方面。

二、检查方式

（一）第一阶段全面自查自改

各乡镇和有关单位按照有关检查内容，结合实际情况立即开展

自查和整改工作，对自查情况及时进行总结，形成自查整改报告。

（二）第二阶段重点抽查检查

由县水利局组织检查组采取“四不两直”方式对自查结果进行

抽查检查，深入施工和生产作业现场，检查安全隐患排查治理情况，

对发现存在的安全问题和隐患，现场提出整改意见并下达《水利建

设项目安全监督检查通知书》（见附件 1），责令整改。

检查组由局领导和联系技干人员等组成。分组如下：

序

号
检查乡镇 检查人员 检查时间

1 榔桥镇、牛岭水库工程 江永胜、韦枝亮、胡奇晶

4 月 25 日-4

月 29 日

2 泾川镇、昌桥乡 吴治国、王秀滨、汤鹏

3 茂林镇、黄村镇 丁伟、施建林、王雨晴

4 汀溪乡、琴溪镇 雷王荣、孙敏、俞丽梅

5 桃花潭镇、云岭镇 李显华、王元、魏世祥

6 丁家桥镇、蔡村镇 程海平、翟宏贵、鲍文杰

三、检查内容

 3

（一）水利工程建设

1、疫情防控：重点检查在建水利工程施工现场防疫工作方案制

定落实情况、防疫物资配备情况、生活区和办公区定期消杀情况、

人员排查、实名制管理和现场考勤情况、是否按规定佩戴口罩等。

2、主体责任落实：重点检查工程建设中是否存在企业在无相关

资质或超越资质承揽工程以及违法分包、转包、挂靠资质等情况；

施工企业主体责任落实情况，主要包括落实安全生产教育培训、应

援救援、持证上岗、安全机构和人员配臵情况，开展危险性较大分

部工程专项方案编制、审核情况，工地现场安全防范措施落实情况。

3、安全隐患排查：重点检查模板支撑、深基坑支护、土方开挖、

起重吊装、脚手架安装拆卸、高边坡防护、地下暗挖等危大工程，

以及施工用电、现场消防、周边高压隐患等各类建设施工中事故易

发的安全隐患。

（二）水利工程运行

1、管理责任落实：重点检查水库工程是否有日常安全巡查人员

和巡查记录，水库所在地方人民政府水行政主管部门和水库管理单

位安全责任制落实情况；小水电站“两票三制”贯彻落实情况；各

运行水利工程安全责任制和应急预案制定、抢险队伍建设、事故救

援演练情况等。

2、安全隐患排查：重点检查水库大坝护坡是否损坏、坝体是否

渗漏，闸门和启闭设备的运行维护情况；堤防基础是否被水冲刷掏

空、堤身受损危及堤防安全；灌区工程主干渠的高挖方段、高填方

 4

段是否出现滑坡和坍塌现象，渡槽是否出现倒塌和漏水现象；小水

电站主要设备、设施运行是否安全稳定，是否按要求维护检修并开

展评级；管网、泵站等排水、排涝设施是否正常运行。

（三）防溺水隐患排查

结合汛期检查，对辖区内河道、水库、堤防、涵闸、泵站等防

洪排涝工程和设施进行全面细致检查，重点检查水利工程现场设立

警示标志情况。对原设臵在水库、在建水利工程、学校村庄集镇附

近水域、各采砂点及可能发生溺水事件等场所警示标牌，发现损毁

的，是否按要求及时进行修复和更新；新增易发溺水地段，是否加

设安全警示标牌。

（四）防汛度汛安全

重点排查工作责任是否落实，水情、雨情、汛情研判机制是否

顺畅；排查应急指挥机制，各项应急处臵预案是否完善细化，防汛

队伍、装备、物资等应急物资是否准备落实，存在安全隐患的病险

库塘是否按规定严格执行空库度汛措施。

（五）人员密集场所消防安全

以防范火灾、防电、爆炸为重点。检查各单位办公场所、会议

室、食堂、水库等人员密集场所安全管理制度、安全防护设施、安

全警示牌与安全疏散通道设臵是否健全，消防器材配备是否齐全等。

四、工作要求

（一）加强责任落实

此次安全生产大检查要与安全生产专项整治三年行动和水利设

 5

施风险隐患排查整治专项行动有机结合、科学部署、同步推进；围

绕检查内容细化方案、落实责任，全面排查各类问题和隐患，切实

做到不留死角、不留盲区、不走过场。

（二）落实整改责任

各单位对检查中发现问题和隐患，提出具体整改措施，建立台

账，限期完成整改。对于重大问题要进行全过程跟踪监督，切实做

到整改责任、措施、资金、时限、预案“五落实”。对于检查组在抽

查过程中发现问题和隐患，被检查单位收到检查通知书后及时完成

整改并将整改回复报送局质监站存档，附件 1、2检查组填写完成后

反馈至局质监站。

（三）建立长效机制

各单位要针对排查中发现的问题和薄弱环节，认真总结，深入

分析，提出加强日常监管的工作措施，强化源头治理和事先防范，

最大限度地杜绝水利行业的违法行为，建立健全安全生产报告机制、

排查机制、联动机制和追责机制的长效机制。

请各单位于 5 月 6 日前将安全生产大检查工作情况报送至县水

利局质监站邮箱，报告应包括大检查组织情况、自查情况、发现问

题及整改情况（包括水利设施风险隐患排查整治专项行动有关内容

和成果）、下一步措施等。

邮  箱：jxsljzjzaq@163.com

特此通知

 6

附：1、《水利建设项目安全监督检查通知书》

2、《在建水利工程安全度汛监督检查重点问题清单（试行）》

3、《泾县在建重点水利工程督查项目清单》

2022 年 4 月 22 日